
ANUNT DE PARTICIPARE
*

privind achizifionarea Produselor alimentare 
pentru semestru II 2020
(se indica obiectul achizifiei) 

prin procedura de achizifie - Cererea ofertelor de pret
(tipul procedurii de achizijie)

Licitafie electronica 
Numdrul de runde -3

Cod CPV: 15800000-6

1. Denumirea autoritajii contractante: IMSP Spitalul Raional Soldanesti

2. IDNO: 1003606015521

3. Adresa: Republica Moldova, or. Soldanesti, sir. Pacii nr.24

4. Numarul de telefon/fax: Tel: 0(272) 2-58-64. fax 2-52-62

5. Adresa de e-mail §i de internet a autoritajii contractante: sr.soldanesti(a)ms. md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob|ine accesul la documentatia de 
atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritafii contractante §i obiectul principal de activitate (daca este cazul, menjiunea ca 
autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizi|ie sau ей achizifia implica о alta 
forma de achizi|ie comuna): Institutie Medico-Sanitara Publica

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesaji, care li pot satisface necesitafile, sa 
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmatoarelor bunuri 
/servicii/lucrari:

Nr.
d/o Cod CPV

Denumirea
bunurilor/serviciil

or/lucrarilor
solicitate

Unitate 
a de 

masura

Cantitat
ea

Specificarea tehnica 
deplina solicitata, 

Standarde de 
referin{&

Valoarea 
estimata 

(se va 
indica 
pentru 

fiecare lot 
in parte)

Lotul 1

1. 03142500-3 OuS de gaina buc 7500 J De mas3, dietice 
categoria В in coaja, 

proaspete, cu greutatea 
nu mai mica de 63 gi\, 

SM 89

Total Lot 1 11250,00

Lotul 2

2. 03211000-3 Crupe de arpaca? kg 420 Crupe de arpacas in 
ambalaj, calitate 

superioara, HG 520 
din 22.06.2010

3. 03211200-5 Crupe de porumb kg 400 Crupe de porumb in



ambalaj, calitate 
superioara, GOST 

6002-69

4. 03211100-4 Crupe de gri§ kg 70 Crupe de gri§ in 
ambalaj, calitate 

superioara, GOST 
7022-97

5. 03211100-4 Crupe de griu 
sfarimijate

kg 450 Crupe de griu 
sfarimi(ate in ambalaj, 

calitate superioara, 
GOST 276-60

6. 03211400-7 Crupe de orz kg 450 Crupe de orz in 
ambalaj, calitate 

superioara, HG 520 
din 22.06.2010

7. 03211600-9 Fulgi de ovaz kg 650 Fulgi de ovaz in 
ambalaj, calitate 

superioara, GOST 
• 21149-93

8. 03211900-2 Hri§ca-bob intreg kg 550 Hri^ca-bob intreg in 
ambalaj, calitate 

superioara, STAS 
5550-74

9. 03212213-6 Mazare uscata kg 35 Mazare uscata, calitate 
superioara

10. 03211300-6 Orez-bob intreg- 
rotund

kg 420 Orez-bob intreg-rotund 
in ambalaj, calitate 
superioara, GOST 

6292-93

Total Lot 2 32 908,00

Lotul 3

11. 15112130-6 Carne de pui 
(intreg)

kg 850 Gaini proaspete sau 
congelate, cu fierbere 
rapida, calitatea I, cu 
greutate nu mai pufin 

de 1,5 kg, GOST 
25391-82/PTMD 67- 
00400053-033:2006

12. 15112130-6 Piept de pui kg 630 Piept de pui, cu 
fierbere rapida, 

calitatea 1, GOST 
25391-82/PTMD 67- 
00400053-033:2006

13. 15130000-8 Crenvu§ti
’’LACTA”

kg 320 Prod us din came 
proaspata 100%, vita-



pore, GOST 23670-79

Total Lot 3 81 050,00

Lotul 4

14. 15221000-3 Pe§te congelat 
”HEC” fara cap, de 
marimi nu mai mic 

de 500gr/buc

kg 550 ”HEC” fara cap, de 
marimi nu mai mic de 

500 gr/buc, GOST 
108-76

Total Lot 4 19 250,00

Lotul §

15. 15321000-4 Sue de fructe in 
pachete de 200gr

litri 30 Sue de fructe in 
pachete de 200gr, SM 

183:2003

16. 15331420-7 Pasta de ro§ii in 
borcane cu 

greutatea de 0,720 
gr 25%

kg 62,64 Pasta de ro§ii in 
borcane cu greutatea 
de 0,720gr 25%, SM 

247:2004

17. 15332200-6 Magiun de fructe in 
ambalaj-borcane 

sticia 0,860gr, 
sterilizat

kg 109,22 Magiun de fructe 
ambalaj- borcane sticia 

0,860 gr, 
Sterilizat,STAS 6929- 

88

Total Lot 5 4 582,00

Lotul 6

18. 15421000-5 Ulei de floarea 
soarelui rafinat, 

ambalat in sticle de 
51

litri 230 Ulei de floarea 
soarelui rafinat; 

ambalat in sticle de 51, 
GOST 1129-93

Total Lot 6 4 140,00

Lotul 7

19. 15612100-2 Faina de griu, 
calitate superioara 
in saci 25-50 kg

kg 50 Faina de griu, calitate 
superioara in saci 25- 
50 kg, GOST 14176-69

Total Lot 7 275,00

Lotul 8

20. 15811100-7 Piine din faina de 
griiu, de calitatea I

kg 5700 Din faina de griu de 
calitatea 1, ambalata ?i 

etichetata in 
conformitate cu 

cerinjele legislafiei in 
vigoare, l/600gr., 

Zilnic

Total Lot 8 36 950,00



Lotul 9

21. 15812000-3 Pesmeji dulci cu 
staflde din faina de 
calitate superioara 
in cutii de carton

kg 100 Pesmefi dulci cu 
stafide din faina de 

calitate superioara Tn 
cutii de carton, GOST 

30317-95

22. 15812000-3 Biscuifi cu lapte 
topit Tn cutii de 

carton

kg 100 Biscuifi cu lapte topit 
Tn cutii de carton, 

calitate superioara, HG 
520 din 22.06.2010

23. 15812000-3 Biscuifi pentru 
copii ”Bebelu§”Tn 

cutii de carton

kg 25 Biscuifi pentru copii 
”Bebelu§” Tn cutii de 
carton, GOST 24901- 

89 HG 520 din 
22.06.2010

24. 15830000-5 Zahar din sfecla de 
calitate-standart in 

saci de 50 kg

kg 550 Zahar din sfecla de 
calitate -  standart Tn 
saci de 50 kg, STAS 

21-94

25. 15850000-1 Paste fainoase 
pentru supe

kg 100 Paste fainoase pentru 
supe

26. 15863200-7 Ceai negru, Tn 
pachete de lOOgr. 

infuzie

kg 10 Ceai negru, Tn pachete 
de 100 gr., infuzie, 
calitate superioara, 

GOST 1937-90

27. 15870000-7 Frunze de dafin 
ambalaj pachete de 
polietilenade 10 gr

buc 100 Frunze de dafin 
ambalaj pachete de 
polietilenade lOgr, 

STAS-17594-76

28. 15871110-8 Ofet de masa in 
sticle de 1L 9%

litri 30 Ofet de masa Tn sticle 
de 1L 9%

29. 15872000-1 Patrunjel uscat Tn 
pachete de 

polietilena de 6-10
gr

buc 150 Patrunjel uscat Tn 
pachete de polietilena 

de 6-10 gr

30. 15872000-1 Marar uscat, Tn 
pachete de 

polietilena de 6-10 
gr

buc 150 Marar uscat Tn pachete 
de polietilena de 6-10

gr

31. 15872400-5 Sare iodata, Tn 
pachete de 

polietilena de 1 kg

kg 200 Sare iodata, Tn pachete 
de polietilena de 1 kg, 

G O ST -13830-97

32. 15893000-4 Sare de lamTie Tn 
pachete de 

polietilenS 20 gr.

kg 3 Sare de lamaie Tn 
pachete de polietilena 
20 gr., GOST 908-79



33. 15898000-9 Drojdie pentru 
panifica^ie, ambalaj 

Tn pachete 50 gr

kg 1,5 Drojdie pentru 
panifica^ie, ambalaj Tn 
pachete 50 gr., GOST 

171-81

Total Lot 9 14 780,00

Valoarea estimativa totals 205 185,00

9. In cazul in care contractul este nnparfit pe loturi un operator economic poate depune oferta 
(se va selecta):

a) Pentru un singur lot
b) Pentru mai multe loturi
c) Pentru toate loturile.
d) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluia§i ofertant

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.

11. Termenii §i condifiile de livrare/prestare/executare solicitati: Livrarea se va efectua с и 
transportul vlnzatorului, la comanda autoritatii contractante, de la incheierea 
contractului pina la 31 decembrie 2020

12. Termenul de valabilitate a contractului: 1 iulie -  31 decembrie 2020
13. Contract de achizijie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai in 

cadrul unor programe de angajare protejata (dupS caz): n u se aplica
14. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (dupa caz): nu se aplica
15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora §i a criteriilor de selectie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 
cerinjelor eventual impuse; se menfioneaza informatiile solicitate (DUAE, documentatie):

Nr.
d/o

Descrierea
criteriului/cerinfei

Modul de demonstrare a indeplinirii 
criteriului/cerinfei:

Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1 DUAE Original —semnat §i §tampilat 
deoperatorul economic, inclusiv 
semnatura electronica

Obligatoriu

2 Garanfia bancara Garantia pentru oferta 1%:

a) conform  fo rm u laru lu i F 3.2 din 
secfiunea a 3-a -  Form ulare  
pen tru  depunerea ofertei

b) prin  transfer la contul autoritafii 
contractante  conform urmatoarelor 
date bancare:

Denumirea
Bancii.BC,, Moldindconbank,, SA, 
fil.^oldaneqti

Codul fiscal:1003606015521

Obligatoriu



Contul de decontare: 
MD05ML000000000225195535

Contul trezorerial:

Contul bancar: MOLDMD2X355 

cu nota “Pentru garanfia pentru oferta 

la COP nr. din ”

Dispozijia de plata va fi ata§at& in modul 
scanat inclusiv semnatura electronica 
*(se va prezenta la depunerea ofertei de cStre 
to{i ofertanfi)

3 Oferta Original -  Formularul F3.1 - semnat §i 
§tampilat deoperatorul economic, inclusiv 
semnatura electronica

Obligatoriu

4 Specificafii de pref 
(Formularul F4.2)

Original -  Formularul F4.2 semnat §i 
§tampilat deoperatorul economic, inclusiv 
semnatura electronica

Obligatoriu

5 Specificafii tehnice 
(Formularul F4.1)

Original -  Formularul F4.1 semnat §i 
§tampilat deoperatorul economic, inclusiv 
semnatura electronica

Obligatoriu

6 Certificat de inregistrare 
(decizia de inregistrare)/ 
extras

Copie- semnat §i gtampilat de operatorul 
economic, inclusiv semnatura electronica

Obligatoriu

7 Certificat de efectuare 
sistematica a plafii 
impozitelor, contribufiilor

Copie -eliberat de Inspectorate Fiscal - 
-sem nat §i §tampilat de operatorul 
economic, inclusiv semnatura electronica

Obligatoriu

8 Certificat de atribuire a 
contului bancar

Copie -eliberat de banca definatoare de 
cont -sem nat $i §tampilat deoperatorul 
economic, inclusiv semnatura electronica

Obligatoriu

9 Autorizafie sanitar a de 
funcfionare sau alt act 
permis de activitate

Copie -eliberat de Organismul abilitat - 
semnat §i §tampilat deoperatorul 
economic, inclusiv semnatura electronica

Obligatoriu

10 Autorizafie sanitar -  
veterinara de funcfionare

Copie -eliberat de Organismul abilitat - 
semnat §i §tampilat deoperatorul 
economic, inclusiv semnatura electronica

Obligatoriu

и Autorizafie sanitar -  
veterinarape transport/ 
Pa§aport sanitar al 
transportului

Copie -eliberat de Organismul abilitat - 
semnat §i gtampilat deoperatorul 
economic, inclusiv semnatura electronica

Obligatoriu

12 Certificat de definere a 
abatorului sau contract 
cu asemenea abator (  
pentru produsele 
autohtone)

Copie -eliberat de Organismul abilitat - 
semnat §i gtampilat deoperatorul 
economic, inclusiv semnatura electronica

Obligatoriu

13 Certificat de conformitate 
sau certificate de 
lnofensivitate pentru  
toate pozitiile

Copie -eliberat de Organismul abilitat - 
semnat §i $tampilat deoperatorul 
economic, inclusiv semnatura electronica

Obligatoriu

14 ' Certificatul de calitate §i 
de provenienfa a materiei 
prim e faina, griufpentru 
produsele de panifica(ie)

Copie -eliberat de Organismul abilitat - 
semnat §i §tampilat de operatorul 
economic, inclusiv semnatura electronica

Obligatoriu

15 Confirmare de definere a 
stocului de fa in a / grii, 
necesar indeplinirii 
contractului de achizifii 
ре о perioada de cel pufin

Copie -eliberat de Organismul abilitat - 
semnat §i §tampilat de operatorul 
economic, inclusiv semnatura electronica

Obligatoriu



10 zile (pentru produsele 
de panificatie)

16 Certificat de definere a 
laboratorului pentru 
produsele de panificafie 
sau contract cu institufie 
abilitata

Copie -eliberat de Organismul abilitat - 
semnat §i §tampilat de operatorul 
economic, inclusiv semnatura electronica

Obligatoriu

17 Certificat pentru /  
confirmarea capacitafii 
executarii calitative a 
contractului de achizifie 
(pentru produsele de 
panificatie)

Copie -eliberat de Organismul abilitat — 
semnat §i §tampilat de operatorul 
economic, inclusiv semnatura electronica

Obligatoriu

18 Certificate de inspectie a 
calitafii cerealelor $i a 
derivatelor cerealelor 
(pentru produsele de 
panificafie)

Copie -eliberat de Organismul abilitat -  
semnat $i gtampilat de operatorul 
economic, inclusiv semnatura electronica

Obligatoriu

19 Minim ani de experienfa 
specifica tn livrarea 
bunurilor §i/sau 
serviciilor similare

Minim 1 an de la fondarea intreprinderii Obligatoriu

20
L ista  fon da to rilo r  
operatoru lu i econom ic

Nume, prenume, cod personal -semnat §i 
§tampilat de catre operatorul 
economic, inclusiv semnatura 
electronics

Obligatoriu

21
Garanfia de buna  
execufie a Contractu lui 
in valoare de 5% din 
valoarea Contratulu i

Contractul va fi tnsofit de о Garanfie de 
Ьипй execute (emis£ de о ЬапсЗ comercialS)

a) conform formularului F 5.2 din secfiunea a 
5-a -  Formulare de contract
sau
b) prin transfer la contul autoritafii 
contractante, conform urmatoarelor date 
bancare:
Denumirea
Bancii.BC,, Moldindconbank,, SA, 
fil.$oldane§ti

Codul fiscal: 1003606015521

Contul de decontare: 
MD05ML000000000225195535

Contul trezorerial:

Contul bancar: MOLDMD2X355

cu nota “Pentru garanfia de buna execufie a 
contractului nr. din ”

* (Se va prezenta doar de catre ofertantul 
declarant d§tigStor odata cu semnarea 
Contractului)

Obligatoriu

Nota
Formularul F3.1, F4.1, F4.2. DUAE §i garantia pentru oferta se va depune in mod obligatoriu la 

etapa depunerii ofertei. Ofertele sa contina 2 cifre dupa virgula.
Neconformarea cerinfelor duce la descalificarea ofertei prezentate. Toate docum entele sa fie 
sem nate electronic



NotS: Produsele alimentare sa fie ambalate conform cerintelor tehnice solicitate. etichetate si 
marcate in conformitate cu legislatia In vigoare:

16. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitajiei deschise, restrinse §i al 
procedurii negociate), dupa caz -  nu se aplica.

17. Tehnici §i instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificafi daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitatia electronica): Ucitatie electronica

Numarul de runde : 3 runde

Durata fiecarei runde: Informatia о sasiti tn SIA RSAP  

Durata intervalului dintre runde: Informatia о sasiti tn SIA RSAP 

Pasul minim: Informatia о sasiti in SIA RSAP

18. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupa caz): Nu se aplica

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai scarut pret

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum §i 
ponderile lor: nu se aplica.

21. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:

- pana la: [ora exacta] Informatia о sasiti in SIA RSAP  
pe: \data Informatia о sasiti tn SIA RSAP

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP, 
si/sau la adresa electronica a institutiei

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP__________ .
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intirziate vor f i  respinse.

25. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu 
exceptia cazului ctnd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat

27. Respectivul contract se refera la un proiect §i/sau program finantat din fonduri ale Uniunii
Europene:_________ nu se aplica_________________ ..

(se specifics denumirea proiectului §i/sau programului)

28. Denumirea §i adresa organismului competent de solufionare a con testa tion  
Agenfia Nafionala pentru Solutionarea Contestafiilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. $tefan cel Mare $i Sfant nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

29. Data (datele) §i referinfa (referinfele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se refera anunjul respective (daca este 
cazul): n u se aplica.

30. In cazul achizifiilor periodice, calendarul estim at pentru publicarea anunfurilor  
viitoare: n u se  aplica

mailto:contestatii@ansc.md


31. Data publicarii anunfului de intense sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un astfel
de anunf: nu a fost vublicat un astfel de anunt

32. Data transmiterii spre publicare a anunjului de participare: Conform SIA RSAP

33. In cadrul procedurii de achizitie publica se va utiliza/accepta:________________

D enum irea instrum entului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

Depunerea electronica a ofertelor sau cererilor 
de participare

Se va utiliza

Sistemul de comenzi electronice Nu se va utiliza

Facturarea electronica Se va utiliza

Plafile electronice Se va utiliza

34. Contractul intra sub inc iden t Acordului privind achizijiile guvernamentale al Organizatiei 
Mondiale a Comer|ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene,): nuse avlicd________ .

(se specific^ da sau nu)


		2020-06-04T08:19:21+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




